Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0520/2024
Em, 05 de agosto de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA PREFEITA QUE
PROVIDENCIE UMA PARCERIA PÚBLICO
PRIVADO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES
LABORATORIAIS E EXAMES DE IMAGENS NOS
ANIMAIS QUE SE ENCONTRAM ABRIGADOS NO
CANIL MUNICIPAL DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Poder
Executivo solicitando que providencie uma parceria público privado para realização de
exames laboratoriais e exames de imagens nos animais que se encontram abrigados no
Canil Municipal de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 05 de agosto de 2024.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação se faz necessária após fiscalização realizada por esta Vereadora que
subscreve no Canil Municipal de Cabo Frio, órgão este lotado na Secretária de
Agricultura e Pesca, onde atualmente se encontra com quase 200 animais, dentre eles da
espécie caninos e felinos.

Infelizmente, ao comparecer até o Canil Municipal, foi possível constatar diversos
animais que necessitam de assistência veterinária, bem como, exames de imagens e
laboratoriais, para que possam ser diagnosticados e seguirem para processo de
tratamento.

Sabemos que a realidade de hoje do referido órgão público não é bem assim. Nos
deparamos com cadelas que precisam de ultrassom pois não se sabe se são ou não
castradas, animais com problemas urinários sem nenhuma previsão de tratamento,
animais com fraturas, animais com doenças de pele, urticária, dermatite, entre outros.

Destacamos que é um absurdo o Poder Executivo negligenciar tantos animais e

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  desrespeitar a Lei Municipal 3.307/201 que dispõe sobre a estrutura organizacional

básica da Administração Pública de Cabo Frio, onde em conformidade com o Art. 77,

compete à Secretária Municipal de Agricultura e Pesca:

"VIII - formular e controlar a política municipal de proteção aos animais; IX -

realizar a apreensão e recolhimento ao depósito público, dos animais soltos ou
abandonados nas vias públicas...."

Levando ainda, em consideração que a Secretária de Agricultura também é

composta pela Superintendência de Defesa dos Animais, à qual compete supervisionar a
proteção animal em nosso município, bem como, coordenar a apreensão de animais. –
Animais estes não especificados, incluindo domésticos e grandes portes.

Manter os animais abrigados pelo Canil Municipal nas condições atuais,
claramente se caracterizam Maus Tratos e negligencia, um absurdo, considerando que
essa atitude vem por parte do Poder Público, o qual deveria servir de exemplo para a
população inconsciente passar a cuidar dos seus animais, deveriam propor melhorias
para animais de rua e pessoas baixa renda, investir e se dedicar em mudar o cenário
vivido nos dias de hoje na cidade de Cabo Frio, porque a causa animal também se trata
de saúde pública.

Sem mais para o momento, aguardo a apreciação dos Nobres Pares desta Casa
Legislativa para aprovação da proposição em tela.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo